
洛阳泓聚德动物药业有限公司

兽用药品生产建设项目

环境影响报告书
（报批版）

建设单位：洛阳泓聚德动物药业有限公司

评价单位：河南泰悦环保科技有限公司

二零二三年四月



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 目录

I

目 录

1概述 .......................................................................................................................................................................1
[...]
目在 1#生产车间外西侧新设的一个 20m3的化粪池处理后排至本项目废水处理站，用于提

高废水的可生化性。



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 工程分析

75

（2）中药提取废水

本项目对甘草饮片采取水提法提取，共生产 50批次，对杨树花饮片采取水提醇沉法提

取，共生产 50批次。同种产品不同批次生产时，浓缩过程产生的浓缩蒸汽冷凝水可全部回

用于水提过滤工序，根据实际生产情况，更换产品时或生产批次之间间隔时间较长时，浓

缩蒸汽冷凝水则需要排放。根据物料平衡图，生产一批次产生的浓缩蒸汽冷凝水量为 0.603t/

批次，考虑最不利情况，生产 10批次需要更换产品，则中药提取生产线浓缩废水的最大排

放量为 0.603t/批次×10批次=6.03t/a。废水中主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、总氮、总

磷等污染物，进入废水处理站进行处理。

类 比 国 内 同 类 企 业 废 水 监 测 数 据 ， 中 药 提 取 废 水 污 染 物 产 生 浓 度 为

COD2000-12000mg/L， BOD5500-1200mg/L， 氨 氮 20-50mg/L ， SS50-500mg/L ， 总 氮

50-80mg/L，总磷5-15mg/L，色度200。

（3）实验室废水

实验室用水包括仪器清洗用水及质检用水，损耗量为 10%，则实验室废水产生量为

0.063m3/d，6.3m3/a。经类比同类项目废水水质，实验室废水水质为：COD 600mg/L、BOD5

350mg/L、SS 220mg/L和 NH3-N10mg/L。此部分水经收集后进入废水处理站处理。

（4）纯水制备废水

项目采用 RO 二级反渗透工艺制备纯水，纯水制备率为 75%，产生的废水量为

412.3m3/a，类比分析，纯水制备废水水质：COD50mg/L、BOD5 5mg/L、SS50mg/L，为清

净下水。全部用于车间保洁用水，不外排。

（5）设备清洗废水

设备清洗废水产生量为用水量的 90%，因此，设备清洗废水产生量为 30.96m3/a。类比

国内同类企业废水监测数据，设备清洗废水污染物产生浓度为 COD800-3000mg/L，

BOD5300-500mg/L，氨氮 20-50mg/L，SS50-500mg/L，总氮 30-60mg/L，总磷 5-10mg/L，

色度 5。此部分水进入废水处理站处理。

（6）车间保洁废水

车间保洁废水产生量为用水量的 90%，因此，车间保洁废水产生量为 461.7m3/a。类比

分析，主要污染物浓度为：COD< 200mg/L、BOD5 <100mg/L、SS<100mg/L、NH3-N< 5mg/L、

色度 50。

（7）洁净服清洗废水



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 工程分析

76

洁净服清洗废水产生量为用水量的 90%，因此，洁净服清洗废水产生量为 54m3/a。污

染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮，类比同类型项目工衣清洗废水水质，清洗废水 COD

为 300mg/L，BOD5为 150mg/L，SS 150mg/L，氨氮 30mg/L。

（8）真空泵排水

本项目中药提取工序减压浓缩过程采用水环真空泵抽真空，抽真空过程中水环泵水箱

中水循环使用，定期排放少量废水，废水排放量约 0.9t/a。类比中药提取企业真空泵废水产

生情况，主要污染物浓度为：COD300mg/L，BOD5400mg/L，SS200mg/L，NH3-N10mg/L。

此部分废水进入废水处理站处理。

本项目废水产生情况见下表 3.5-6。

表 3.5-6 本项目废水产生情况一览表

项目

主要污染物

COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮
色度

（倍）

中药提取废水

（6.03t/a）

产生浓度

（mg/L）
12000 1200 500 50 15 80 200

产生量

（t/a）
0.0724 0.0072 0.0030 0.0003 0.0001 0.0005 /

实验室废水

（6.3t/a）

产生浓度

（mg/L）
600 350 220 10 / / /

产生量

（t/a）
0.0038 0.0022 0.0014 0.0001 / / /

设备清洗废水

（30.96t/a）

产生浓度

（mg/L）
3000 500 500 50 10 60 5

产生量

（t/a）
0.0929 0.0155 0.0155 0.0016 0.0003 0.0019 /

车间保洁废水

（461.7t/a）

产生浓度

（mg/L）
200 100 100 5 / / 50

产生量

（t/a）
0.0923 0.0462 0.0462 0.0023 / / /

洁净服清洗废水

（54t/a）

产生浓度

（mg/L）
300 150 150 30 / / /

产生量

（t/a）
0.0162 0.0081 0.0081 0.0016 / / /

真空泵排水

（0.9t/a）

产生浓度

（mg/L）
300 400 200 10 / / /



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 工程分析

77

产生量

（t/a）
0.0003 0.0004 0.0002 0.0001 /

生活污水

（288t/a）

产生浓度

（mg/L）
350 150 250 30 5 60 50

产生量

（t/a）
0.1008 0.0432 0.0720 0.0086 0.0014 0.0173 /

混合废水

（847.89t/a）

产生浓度

（mg/L）
447 145 173 17 2 23 45.8

产生量

（t/a）
0.3787 0.1228 0.1464 0.0146 0.0018 0.0197 /

3、废水处理及达标情况

本项目的生活污水分成两股，管理、技术人员主要在办公区办公，其产生的生活污水

依托洛阳泓聚德生物科技有限公司办公楼南侧现有的一个 30m3的化粪池处理，定期清掏

用于周边农户肥田。根据调查，泓聚德生物科技有限公司职工人数 60人，排水量 1.92m3/d，

本项目的管理、技术人员共 10人，排水量 0.32m3/d，化粪池容积满足废水停留时间 12小

时以上，依托可行。化粪池对生活污水的处理效率为 COD20%、BOD510%、SS40%、氨氮

3%，则此股生活污水中各污染物经处理后出水浓度分别为 COD280mg/L、BOD5135mg/L、

SS150mg/L、氨氮 29.1mg/L，排放量分别为 COD0.0269t/a、BOD50.0130t/a、SS0.0144t/a、

氨氮 0.0028t/a。

生产工人主要在生产车间工作，本项目在 1#生产车间外西侧设置一个水冲式厕所，并

配套建设一个 20m3的化粪池，生产工人产生的生活废水经化粪池（20m3）收集处理后排

至废水处理站处理。

本项目建设时计划配建一个废水处理站，用于处理本项目产生的生产废水（包括中药

提取废水、实验室废水、设备清洗废水、车间保洁废水和洁净服清洗废水等）和部分生活

污水，混合废水产生量为 847.89t/a（2.83t/d），处理工艺为“水解酸化+A/O+深度处理”，

考虑项目废水间歇排放，水量波动较大，日变化系数取 1.3，污水处理设施设计处理能力为

4t/d。废水经污水处理设施处理后暂存于清水池内，全部用于降尘或厂区绿化，不外排。

污水处理工艺流程图如下图。



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 工程分析

78

图 3-17 生产废水处理工艺流程图

工艺流程原理及简述：

生化工艺段工艺选择：废水的生化处理是利用微生物的氧化分解作用去除废水中有机

物的方法。根据所利用的细菌对氧的要求不同，可以把生化处理分为好氧处理和厌氧处理

两大类。

本项目生化工艺采用水解酸化+A/O工艺，水解酸化池用于污水处理预处理，降解高浓

度有机物，提高污水的可生化性，以减少后续处理的负荷和难度；A/O工艺具体是指污水

在好氧条件下使含氮有机物被细菌分解为氨，然后在好氧自养型亚硝化细菌的作用下进一

步转化为亚硝酸盐，再经好氧自养型硝化细菌作用转化为硝酸盐，至此完成硝化反应;在缺

氧条件下，兼性异养细菌利用或部分利用污水中的有机碳源为电子供体，以硝酸盐替代分

子氧作电子受体，进行无氧呼吸，分解有机质，同时，将硝酸盐中氮还原成气态氮，至此

生产废水

调节池

水解酸化池

中间水池

多介质过滤器

超滤

降尘或绿化

贮泥池

污泥浓缩脱水

一体机

上

清

液

压滤液
泥饼外运

二沉池

清水池

反渗透系统 浓水池

循环

多效蒸发器

冷凝水

浓水循环至

一定程度

结晶盐

A/O池

生活污水 化粪池



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 工程分析

79

完成反硝化反应。A/O工艺不但能取得比较满意的脱氮效果，而且通过上述缺氧--好氧循

环操作，同样可取的高 COD和 BOD 的去除率。

深度处理采用超滤+反渗透工艺，浓水采用多效蒸发器处理。超滤膜在膜法分离技术

中指膜的微孔径在 0.02-0.1um之间，而水中一般胶体体积均≥0.1um，乳胶≥0.5um，大肠菌、

葡萄球菌等细菌体积≥0.2um，悬浮物、微粒子等体积≥5μm，因此超滤膜可以过滤出溶液中

的细菌、胶体、悬浮物、蛋白质等大分子物质，防止废水在处理过程中与空气接触受到细

菌、灰尘等污染物，保证了回用水质。反渗透采用炭滤罐-砂滤罐-高脱盐率抗结垢反渗透

膜，脱盐效率达到 97%，同时对 COD均有较强的去除作用。本项目中间水池废水分别经

多介质过滤器、超滤系统去除水中细微的悬浮物、胶体、有机物，经反渗透系统中炭滤罐-

砂滤罐-反渗透膜去除微生物、有机物、余氯、色度、味以及细微颗粒，该深度处理工序对

各污染因子的处理效率可达 98%左右。深度处理后 50%水量可达到高于自来水水质的要求，

满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准进入清水池。

剩余 50%的反渗透浓水经过浓水池后，初期可返回中间水池循环处理，随着浓水中盐

分的升高，无法回用时将浓水池的水泵入多效蒸发器蒸发结晶。多效蒸发器是成套设备，

可用于处理高盐、高浓度等工业废水，其原理为：由被加热液体沸腾而产生的二次蒸汽进

入第二个蒸发器作为热源，即为二效蒸发。这样依次利用前一效的二次蒸汽作为下一效的

蒸发器的热源。多效蒸发器选用电作为能源，体积小、占地少，但电能消耗大，对于处理

本项目等小规模的高盐废水属比较经济可行的措施。

调节池：设计调节池停留时间24h ，在调节池中项目所产生的污染物浓度较高的废水

会与含有污染物浓度较低的废水充分混合，混合后的废水污染物浓度较为均匀，便于污水

处理站的后续处理。

水解酸化池：由于本废水中含有大量的多环有机物，多环有机物在好氧菌的作用下无

法进行开环降解，需要在进好氧池前将这部分多环有机物进行开环降解，故采用水解酸化

反应工艺，能高效处理各类难生物降解的有机工业废水。

高分子有机物因相对分子量巨大，不能透过细胞膜，因此不可能为细菌直接利用。它

们在水解阶段被细菌胞外酶分解为小分子，这些小分子的水解产物能够溶解于水并透过细

胞膜为细菌所利用；酸化阶段，上述小分子的化合物在酸化菌的细胞内转化为更为简单的

化合物并分泌到细胞外，这一阶段的主要产物有挥发性脂肪酸、醇类、乳酸、二氧化碳、

氢气、氨、硫化氢等，产物的组成取决于厌氧降解的条件、底物种类和参与酸化的微生物

种群。



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 工程分析

80

A/O综合池：AO工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段DO不大于0.2mg/L，

O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和

可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化

成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可

生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N

或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将

NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异养菌的反硝化

作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

沉淀池：主要作用：有效去除 SS，沉淀池建议采用高效斜管（板）沉淀池，分级进

行，第一级用于污泥回流，不投加药剂，第二级投机絮凝剂及助凝剂。

多介质过滤器：本项目多介质过滤器中的介质主要为石英砂和炭粒，利用石英砂作为

过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，

有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子

等，最终达到降低水浊度、净化水质效果。 活性炭吸附是指利用活性炭的固体表面对水中

的一种或多种物质的吸附作用，以达到吸收收集杂质、降低色度的目的，从而确保水质达

标排放，该装置用于废水的深度处理时,能去除水中产生臭味的物质、有机物，对色度和

COD也具有良好的去除效果。

超滤：是一种膜分离过程原理，超滤利用一种压力活性膜，在外界推动力(压力)作用

下截留水中胶体、颗粒和分子量相对较高的物质，而水和小的溶质颗粒透过膜的分离过程。

当被处理水借助于外界压力的作用以一定的流速通过膜表面时，水分子和分子量小于

300-500 的溶质透过膜，而大于膜孔的微粒、大分子等由于筛分作用被截留，从而使水得

到净化。

反渗透：由炭滤罐-砂滤罐-反渗透膜组成，去除微生物、有机物、余氯、色度、味以

及细微颗粒，该深度处理工序对各污染因子的处理效率可达 98%左右。

本项目采用的整体工艺流程是国内处理医药废水较为成熟的处理工艺，有机污染物去

除率较高，处理效果良好，在做好废水处理设施的日常管理维护前提下，废水中各类污染

物可达到《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）表2排放标准、《提

取类制药工业水污染物排放标准》（GB21905-2008）表2排放标准、《中药类制药工业水

污染物排放标准》（GB21906-2008）表2排放标准以及《城市污水再生利用城市杂用水水

质》(GB/T18920-2020)中的城市绿化标准后全部回用于厂区绿化或降尘，不外排，完全可



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 工程分析

81

满足项目废水处理要求。

为使循环水长期有效的回用于生产，本项目加装一台多效蒸发器有效处理反渗透系统

产生的浓水。多效蒸发器是成套设备，可用于处理高盐、高浓度工业废水，蒸发原理为：

由被加热液体沸腾而产生的二次蒸汽进入第二个蒸发器作为热源，即为二效蒸发。这样依

次利用前一效的二次蒸汽作为下一效的蒸发器的热源。多效蒸发器选用电作为能源，体积

小、占地少，但电能消耗大，对于处理本项目等小规模的高盐废水属比较经济可行的措施。

但该多效蒸发器会产生结晶盐和冷凝水，其中冷凝水为洁净水进入清水池，结晶盐作为脱

盐废渣，应按固体废物合理处理处置。

由上述分析可知，本项目生产废水产排及达标情况如下表所示。

表 3.5-7 本项目生产废水产排情况表

水污

染源
污染情况

废水

量
COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

色度

（倍）

综合

废水

产生浓度（mg/L） / 447 145 173 17 2 23 45..8

产生量（t/a） 847.89 0.3787 0.1228 0.1464 0.0146 0.0018 0.0197 /

治理

措施

及去

除效

率

工艺 调节+水解酸化+A/O+深度处理

调节池
进水 847.89 447 145 173 17 2 23 45.8

出水 847.89 447 145 173 17 2 23 45.8

水解酸化

池

进水 847.89 447 145 173 17 2 23 45.8

去除效

率
/ 65% 78% 30% 30% 55% 30% 15%

出水 847.89 156.45 31.9 121.1 11.9 0.9 16.1 39

A/O池+

二沉池

进水 847.89 156.45 31.9 121.1 11.9 0.9 16.1 39

去除效

率
/ 85% 90% 30% 80% 46% 80% 20%

出水 847.89 23.5 3.19 84.77 2.38 0.49 3.22 31.2

多介质过

滤器

进水 847.89 23.5 3.19 84.77 2.38 0.49 3.22 31.2

去除效

率
/ 15% 20% 60% / / / 60%

出水 847.89 20 2.55 33.9 2.38 0.49 3.22 12.5

超滤

进水 847.89 20 2.55 33.9 2.38 0.49 3.22 12.5

去除效

率
/ 30% 20% 20% / / / 40%

出水 847.89 14 2.04 27.12 2.38 0.49 3.22 7.5

反渗透 进水 847.89 14 2.04 27.12 2.38 0.49 3.22 7.5

去除效 / 20% 20% 20% / / / 30%



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 工程分析

82

率

出水 847.89 11.2 1.63 21.7 2.38 0.49 3.22 5.25
[...]
《制药工业大

气污 染物排

放 标 准 》

（GB37823-20
19）、 洛市环

〔2021〕47 号



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 环境保护措施及其可行性分析

232

颗粒剂生

产线

颗粒

物
30 0.03 85 4.5 0.0045

实验室废

气

非甲

烷总

烃

DA0

04，

15m

0.1 0.0002 0 0.1 0.0002 是 20 /

《制药工业大

气污 染物排

放 标 准 》

（GB37823-20
19）、 洛市环

〔2021〕47 号

蒸汽发生

器燃烧废

气

烟尘

DA0
05，
8m

3.4 0.0025

0

3.4 0.0025

是

5 / 《锅炉大气污

染物排放标

准》河南省地

方标准

（DB41/2089-
2021）

SO2 3.8 0.0028 3.8 0.0028 10 /

NOX 29 0.0215 29 0.0215 30 /

根据上表可知，本项目粉剂/预混剂生产线、散剂生产线以及中药提取产生的废气经

各自废气处理装置处理后污染物能够满足《制药工业大气污染排放标准》

（GB37823-2019）要求，有机废气同时能够满足洛市环〔2021〕47 号涉 VOCs 排放工

序差异化管控措施绩效先进性指标；天然气燃烧废气满足《锅炉大气污染物排放标准》

河南省地方标准(DB41/ 2089-2021)表 1标准要求。

6.2.2 废水污染防治措施分析

6.2.2.1废水产排情况

本项目废水主要为生活污水和生产废水，生活污水分成两股，管理、技术人员主要

在办公区办公，其产生的生活污水依托洛阳泓聚德生物科技有限公司办公楼南侧现有的

一个 30m3的化粪池处理，定期清掏用于周边农户肥田；生产工人主要在生产车间工作，

本项目在 1#生产车间外西侧设置一个水冲式厕所，并配套建设一个 20m3的化粪池，生

产工人产生的生活废水经化粪池处理后和生产废水（包括中药提取废水、实验室废水、

设备清洗废水、车间保洁废水和洁净服清洗废水等）进入厂区废水处理站（处理工艺为

“水解酸化+A/O+深度处理”）处理达到《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》

（GB21908-2008）表 2排放标准、《提取类制药工业水污染物排放标准》（GB21905-2008）

表 2排放标准、《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）表 2排放标准

以及《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)中的城市绿化标准后全部

用于厂区绿化或洒水降尘，不外排。本项目废水达标排放情况见表 6.2-2。

表 6.2-2 本项目废水污染物达标排放分析

水污

染源
污染情况 废水量 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

色度

（倍）

综合废 产生浓度（mg/L） / 447 145 173 17 2 23 45..8



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 环境保护措施及其可行性分析

233

水产生

情况
产生量（t/a） 847.89

0.378

7

0.122

8
0.1464 0.0146 0.0018 0.0197 /

排放情

况

排放浓度（mg/L） / 11.2 1.63 21.7 2.38 0.49 3.22 5.25

排放量（t/a） 847.89
0.009

5

0.001

4
0.0184 0.0020 0.0004 0.0027 /

排放标

准

《混装制剂类制药工业水

污染物排放标准》

（GB21908-2008）表 2

/ 60 15 30 10 0.5 20 /

《中药类制药工业水污染

物排放标准》

（GB21906-2008）表 2

/ 100 20 50 8 0.5 20 50

《提取类制药工业水污染

物排放标准》

（GB21905-2008）表 2

/ 100 20 50 15 0.5 30 50

《城市污水再生利用城市

杂用水水质》

(GB/T18920-2020)

/ / 10 / 8 / / 30

达标情况分析 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目综合废水经污水处理设施处理达到《混装制剂类制药工业水污

染物排放标准》（GB21908-2008）表 2排放标准、《提取类制药工业水污染物排放标准》

（GB21905-2008）表 2排放标准、《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）

表 2排放标准以及《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)中的城市绿

化标准后全部用于厂区绿化或洒水降尘，不外排，措施可行。

6.2.2.1废水处理可行性分析

（1）管理、技术人员生活污水

本项目的生活污水分成两股，管理、技术人员主要在办公区办公，其产生的生活污

水依托洛阳泓聚德生物科技有限公司办公楼南侧现有的一个 30m3的化粪池处理，定期

清掏用于周边农户肥田。根据调查，泓聚德生物科技有限公司职工人数 60人，排水量

1.92m3/d，本项目的管理、技术人员共 10人，排水量 0.32m3/d，化粪池容积满足废水停

留时间 12小时以上，依托可行。

本项目在 1#生产车间外西侧设置一个水冲式厕所，并配套建设一个 20m3的化粪，

本项目的生活废水经化粪池（20m3）收集处理后定期清掏用于周边农户肥田。根据《建

筑给水排水设计规范》（2009年版）要求：化粪池生活污水停留时间为 12～24h，厂区



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 环境保护措施及其可行性分析

234

每天生活污水产生量为 1.28m3/d，厂区 20m3的化粪池满足废水停留时间满足 12小时以

上（每 15天清掏一次），本项目生活污水处理措施可行。

（2）生产人员生活污水及生产废水

生产工人主要在生产车间工作，本项目在 1#生产车间外西侧设置一个水冲式厕所，

并配套建设一个 20m3的化粪池，生产工人产生的生活废水经化粪池（20m3）收集处理

后排至废水处理站处理。

本项目建设时计划配建一套污水处理设施，用于处理本项目产生的生产废水（包括

中药提取废水、实验室废水、设备清洗废水、车间保洁废水和洁净服清洗废水等）和生

产人员生活污水，混合废水产生量为 847.89t/a（2.83t/d），处理工艺为“水解酸化+A/O+

深度处理”，考虑项目废水间歇排放，水量波动较大，日变化系数取 1.3，污水处理设

施设计处理能力为 4t/d。废水经污水处理设施处理后暂存于清水池内，全部用于降尘或

厂区绿化，不外排。

调节池：设计调节池停留时间24h ，在调节池中项目所产生的污染物浓度较高的废

水会与含有污染物浓度较低的废水充分混合，混合后的废水污染物浓度较为均匀，便于

污水处理站的后续处理。

水解酸化池：由于本废水中含有大量的多环有机物，多环有机物在好氧菌的作用下

无法进行开环降解，需要在进好氧池前将这部分多环有机物进行开环降解，故采用水解

酸化反应工艺，能高效处理各类难生物降解的有机工业废水。

高分子有机物因相对分子量巨大，不能透过细胞膜，因此不可能为细菌直接利用。

它们在水解阶段被细菌胞外酶分解为小分子，这些小分子的水解产物能够溶解于水并透

过细胞膜为细菌所利用；酸化阶段，上述小分子的化合物在酸化菌的细胞内转化为更为

简单的化合物并分泌到细胞外，这一阶段的主要产物有挥发性脂肪酸、醇类、乳酸、二

氧化碳、氢气、氨、硫化氢等，产物的组成取决于厌氧降解的条件、底物种类和参与酸

化的微生物种群。

A/O 综合池：AO 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大于

0.2mg/L，O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等

悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶

性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理

时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进

行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 环境保护措施及其可行性分析

235

下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在

缺氧条件下，异养菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态

中的循环，实现污水无害化处理。

沉淀池：主要作用：有效去除 SS，沉淀池建议采用高效斜管（板）沉淀池，分级

进行，第一级用于污泥回流，不投加药剂，第二级投机絮凝剂及助凝剂。

多介质过滤器：本项目多介质过滤器中的介质主要为石英砂和炭粒，利用石英砂作

为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过

滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金

属离子等，最终达到降低水浊度、净化水质效果。 活性炭吸附是指利用活性炭的固体

表面对水中的一种或多种物质的吸附作用，以达到吸收收集杂质、降低色度的目的，从

而确保水质达标排放，该装置用于废水的深度处理时,能去除水中产生臭味的物质、有机

物，对色度和 COD也具有良好的去除效果。

超滤：是一种膜分离过程原理，超滤利用一种压力活性膜，在外界推动力(压力)作

用下截留水中胶体、颗粒和分子量相对较高的物质，而水和小的溶质颗粒透过膜的分离

过程。当被处理水借助于外界压力的作用以一定的流速通过膜表面时，水分子和分子量

小于 300-500的溶质透过膜，而大于膜孔的微粒、大分子等由于筛分作用被截留，从而

使水得到净化。

反渗透：由炭滤罐-砂滤罐-反渗透膜组成，去除微生物、有机物、余氯、色度、味

以及细微颗粒，该深度处理工序对各污染因子的处理效率可达 98%左右。

本项目采用的整体工艺流程是国内处理医药废水较为成熟的处理工艺，有机污染物

去除率较高，处理效果良好，在做好废水处理设施的日常管理维护前提下，废水中各类

污染物可达到《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）表2排放标

准、《提取类制药工业水污染物排放标准》（GB21905-2008）表2排放标准、《中药类

制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）表2排放标准以及《城市污水再生利用

城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)中的城市绿化标准后全部回用于厂区绿化或降尘，

不外排，完全可满足项目废水处理要求。

废水处理措施可行性分析：本项目综合废水属于可生化性较好的中药生产废水，根

据污水处理设计单位的设计资料，该废水处理设施处理工艺包括调节、厌氧处理、好氧

处理、沉淀、过滤及膜处理，可有效去除废水中的 COD、BOD、SS、总氮、总磷等主

要污染物，处理后各污染因子可满足《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 环境保护措施及其可行性分析

236

（GB21908-2008）表 2排放标准、《提取类制药工业水污染物排放标准》（GB21905-2008）

表 2排放标准、《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）表 2排放标准，

同时能够满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)中的城市绿化标

准。另外污水处理设施后端设置有多效蒸发器，可有效去除回用水中的盐分，可保证回

用水长期循环回用于生产工序。本项目废水产生量为 847.89t/a（2.83t/d），厂区污水处

理站处理能力为 4t/d，且污水处理站配置 1个 120m3清水池，处理达标后废水先暂存于

清水池内用于厂区绿化或洒水降尘。

因此本项目生产和生活污水处理措施从水量、水质等方面分析均可行。

6.2.3 地下水污染防治措施分析

项目生产过程中物料发生泄露、废水收集处理设施发生泄露等都可能导致污染物渗

入地下，导致地下水污染。为了防止运营期物料及废水泄露污染地下水，根据本项目各

生产工序生产特点，对场地地下水防护分区防渗，采用不同的防渗要求和实施方案，对

工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应的防护措施，以防止和降低污染物

的跑、冒、滴、漏，将污染物泄露可能引发的环境风险事故降到最低程度。

（1）源头控制

以清洁生产和循环利用为指导，减少污染物的产、排量，在生产过程对各生产设备、

管道、废水、固废等收集、贮运装置及处理构筑物均采取适当有效的防护措施，防止污

染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄露的环境风险降到最低。

（2）分区防治措施

鉴于工程及排污特点，为了防止本项目的建设对区域地下水产生不利影响，评价提

出了分区防渗建议措施，参照《环境影响评价技术导则地下水环境（HJ610-2016）》，

针对物储存和使用过程中可能造成地下水污染途径，将全厂区分为三级污染防治区：

①重点污染防治区

本项目生产车间、液体仓库、危废暂存间及污水处理站地面设置为重点污染防治区，

重点污染防治区的防渗性能要求为等效粘土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1.0×10-7cm/s。

②一般污染防治区

一般防渗区包括除重点防渗区外的其余部分地面，包括仓库、蒸汽发生器室等，一

般污染防治区的防渗性能要求为等效粘土防渗层Mb≥1.5m，K≤1.0×10-7cm/s。

③简单防渗区



洛阳泓聚德动物药业有限公司兽用药品生产建设项目环境影响报告书 环境保护措施及其可行性分析

237

除重点和一般污染防治区以外的其他区域为简单防渗区，简单防渗区进行地面硬

化，不要求防渗系数。本项目全厂分区防渗见表 6.2-3，厂区分区防渗图见图 5-20。

表 6.2-3 本项目防渗污染防治分区

序号 名称 防渗区域及部位 防渗分区 防渗措施

1
生产车间、危险废物暂存

间、液体仓库、实验室
车间地面

重点防渗区

采取防水浆料地坪防水处

理，并 做好地面与裙脚等